
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 178 Reg. Deliberazioni       N. 49705/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Avvio del procedimento di variante al PGT per le componenti di settore 

connesse alla gestione dei rischi, e relativa eventuale verifica di VAS” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 24 (ventiquattro) del mese di luglio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Vice Sindaco   BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 
 

Assenti:  
il Sindaco  PALAZZI MATTIA 

   
gli Assessori:  

CAPRINI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

DGC n. 178 del 24/07/2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 il Comune di Mantova è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 novembre 2012 ed efficace dalla data 

pubblicazione sul B.U.R.L. n. 1, serie inserzioni, del 2 gennaio 2013; 

 il PGT è articolato in Documento di Piano (DP), Piano dei Servizi (PS) e Piano delle Regole 

(PR) ed è corredato da alcuni strumenti di settore quali l’Elaborato Rischi di incidente 

Rilevante (ERIR), il reticolo idrico minore (RIM) e lo studio geologico tecnico; 

 ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., il DP ha validità quinquennale ed 

è sempre modificabile, mentre il PS e il PR non hanno termini di validità e sono sempre 

modificabili;  

 ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31/2014 e s.m.i.: 

o la Regione deve integrare il Piano Territoriale Regionale (PTR) con i contenuti 

connessi alla riduzione del consumo di suolo e alla rigenerazione urbana come 

disciplinati dalla norma medesima; 

o le province e la Città metropolitana di Milano adeguano i rispettivi Piani Territoriali di 

Coordinamento Provinciale (PTCP) e il Piano Territoriale Metropolitano ai contenuti 

del PTR integrato; 

o i Comuni adeguano i propri PGT e, a tal fine, possono prorogare i contenuti del DP 

fino ad un anno oltre l’adeguamento del PTCP al PTR; 

 con Delibera di Consiglio comunale n. 3 del 29 gennaio 2018, nelle more dell’approvazione 

del nuovo DP e comunque non oltre i tempi previsti dalla normativa vigente, il Comune di 

Mantova ha prorogato il proprio Documento di Piano;  

 con Delibera di Consiglio Regionale n. 411 del 19 dicembre 2018, è stato approvato il PTR 

integrato ai sensi della L.R. 31/2014; 

 con nota del 23 maggio 2019 è pervenuta comunicazione di avvio del procedimento di 

adeguamento del PTCP al PTR; 

 

VERIFICATO che la revisione del Documento di Piano e l’adeguamento del PGT alla L.R. 

31/2014 e s.m.i. e agli strumenti sovraordinati consegue all’approvazione degli strumenti 

medesimi; 

 

VERIFICATO ALTRESÌ che successivamente all’approvazione del vigente PGT e 

indipendentemente dall’adeguamento alla L.R. 31/2014 e smi, sono sopravvenute alcune 

modifiche normative che impongono l’aggiornamento degli strumenti di settore correlati al PGT 

riguardo la gestione dei rischi legati all’assetto del territorio in termini di componente sismica, 

componente idrogeologica e idrologica, idraulica e il rischio di incidente rilevante; 

 

DATO ATTO che: 

 per quanto riguarda la componente sismica è necessario l’adeguamento Carta della 

Pericolosità Sismica locale alla D.G.R. n. X/2129 dell’11.7.2014 che classifica la città di 

Mantova in zona sismica 3 anziché 4; 



Pagina 3 di 7  

 per quanto riguarda la componente idraulica va redatto lo studio comunale di Gestione del 

Rischio Idraulico ai sensi del Regolamento Regionale n. 7 del 23.11.2017 e s.m.i., e a tal 

fine è necessaria:  

o l’integrazione e l’aggiornamento del reticolo idrico minore che definisce le competenze 

di gestione del reticolo stesso, compresa l’individuazione dei corpi idrici la cui gestione 

è in capo al Comune di Mantova;  

o la verifica ed eventuale revisione delle fasce di rispetto del Piano di Assetto 

Idrogeologico nonché le aree di rischio individuate dal Piano Gestione Rischio 

Alluvioni ai sensi della D.G.R. n. X/6738 del 19.6.2017 e della D.G.R. XI/470 del 

2.8.2018; 

 per quanto riguarda la componente di rischio legata agli incidenti rilevanti del polo 

industrialo, ogni cinque anni è necessaria la revisione dell’elaborato rischio incidente 

rilevante ai sensi del D.Lgs. 105/2015 (Seveso III); 

 

CONSIDERATO inoltre che gli strumenti sopra richiamati sono strumenti di approfondimento 

settoriale propedeutici alla stesura della variante generale di PGT e che risultano utili strumenti 

di conoscenza del territorio al fine di procedere alla successiva pianificazione dell’assetto 

territoriale in modo integrato tra le diverse componenti; 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’avvio delle attività propedeutiche alla stesura del PGT 

in ragione della necessità di approfondimenti specialistici che consentano una più organica 

lettura delle criticità e delle potenzialità del territorio della città di Mantova; 

 

VISTI 

 la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27.06.2001 concernente 

la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 il D.Lgs 152/2006, "Norme in materia ambientale"; 

 il D.Lgs. 105/2015 (Seveso III)  

 la L.R. 12/2005 e smi “Legge per il Governo del Territorio”; 

 la L.R. 31/2014 e smi “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la 

riqualificazione del suolo degradato”; 

 la L.R. 10 marzo 2017, n. 7 “Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti”; 

 le D.C.R. 351/2007 e la D.G.R. 3836/2012 relative alla procedura di valutazione ambientale 

di piani e programmi; 

 la D.G.R. n. X/2129 dell’11.7. 2014; 

 la D.G.R. n. X/6738 del 19.6.2017 e D.G.R. XI/470 del 2.8.2018; 

 la D.G.R. 18 dicembre 2017 - n. X/7581 Aggiornamento della D.G.R. 23 ottobre 2015 – n. 

X/4229 e ss.mm.ii. «Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni 

di polizia idraulica»; 

 il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni del Po - PGRA-Po) approvato con DPCM del 27 

ottobre 2016 e il Piano di Assetto Idrogeologico del bacino del fiume Po approvato e 

aggiornato con DPCM del 22 febbraio 2018; 

 il Regolamento Regionale n. 7 del 23.11.2017 “Regolamento recante criteri e metodi per il 

rispetto del principio dell'invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell'articolo 58 bis della 

legge regionale 11 marzo 2005, n. 12” e s.m.i.; 

 

 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis


Pagina 4 di 7  

VISTI il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
“Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici in ordine alla regolarità tecnica, e quello del Dirigente del settore finanziario in ordine 
alla regolarità contabile;  
 

DELIBERA 

 

di DARE MANDATO al Dirigente competente di avviare il procedimento di variante al PGT e 

relativa eventuale verifica di VAS, per le componenti di settore connesse alla gestione dei 

rischi; 

 

di DARE MANDATO al Dirigente competente per gli adempimenti conseguenti al seguente atto. 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 7  

 

 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Avvio del procedimento di variante al PGT per le componenti di settore connesse 

alla gestione dei rischi, e relativa eventuale verifica di VAS 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 22/07/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
IAPICCA GIUSEPPE EX PS N.50/174/2019 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PCCGPP63C06L245B 7420054500119635.9m7s3\+5pAU4guEF (1068389 - InfoCert Servizi di 

Certificazione 2              ).  

 Data firma: 22/07/2019. 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7  

 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Avvio del procedimento di variante al PGT per le componenti di settore connesse 

alla gestione dei rischi, e relativa eventuale verifica di VAS 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 22/07/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 22/07/2019. 

 

 



Pagina 7 di 7  

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


